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نظر اروپا در مذاکرات مهم نیست
دی سایت در تحلیلی نوشت که رافائل گروسی اخیرا پس از سفرش به ایران 
درباره عواقب بازرسی محدود آنها از تاسیسات هسته ای هشدار داده است. این 
وضعیت، به خاطر دونالد ترامپ و دولت جدید تهران است که به طور قطعی ضد 
آمریکایی و ضد اسرائیلی بوده و ممکن است دیگر علاقه ای به مصالحه در مورد 
موضوع هسته ای نداشته باشد. با روی کار آمدن ابراهیم رئیسی، مذاکرات موقتا 
متوقف شد. دولت محافظه کار او مدت هاست در برابر گفت وگوهای جدید درباره 
آینده توافق هسته ای مقاومت کرده و در عین حال غنی سازی اورانیوم را پیش 
برده و الزامات را زیر پا می گذارد. شرایط مذاکره ایران، اگر اصلا تمایل جدی 
وجود داشته باشد، قطعا بدتر نشده است: زیرا دوره ای که طی آن ساخت سلاح 
هسته ای امکان پذیر است، کوتاه تر شده و کارشناسان اکنون به اصطلاح زمان 
بریک آوت را چند ماه، شاید حتی یک ماه، تخمین می زنند. علی باقری کنی، 
مذاکره کننده ارشد اخیرا به شبکه ARD گفت: در درجه اول، ایران می خواهد 
»تحریم های غیرقانونی آمریکا علیه جمهوری اسلامی ایران دوباره لغو شود. این 
برای ما بسیار مهم است.« علاوه بر این، رژیم می خواهد مطمئن شود که بازگشت 
آمریکا به توافق دائمی است تا زمانی که این امر محقق نشود، ایران به توافقات 
موجود احساس تعهد نکرده و در عین حال، شرایط اضافی یا تازه مذاکره شده 
را رد می کند. دیپلمات ها و ناظران در مورد اینکه آیا این سخنان را باید جدی 
گرفت، تردید دارند. در همین حال، تردیدها در واشنگتن در مورد اینکه آیا ایران 
به توافق علاقه مند است یا فقط در پی خرید زمان است، افزایش می یابد: هر چه 
ایران توانایی ها و دانش هسته ای خود را توسعه دهد، با دشواری بیشتری می توان 
خطر را رفع کرد. چین برای چندین دهه تلاش کرده است روابط پایدار با ایران 
را حفظ کند. علاوه بر این، حزب کمونیست نیز خواستار دستیابی هیچ کشور 
دیگری به بمب اتمی نیست. از آنجایی که تحریم های آمریکا، ایران را از اقتصاد 
جهانی دور نگه می دارد و از نظر اقتصادی در تنگناست، تهران به سمت چین رو 
می آورد. همچنین از آنجایی که پکن همزمان در یک درگیری شدید ژئوپلیتیکی 
با آمریکاست، به نظر می رسد که دو طرف با یکدیگر احساس همبستگی می کنند. 
پکن در حال گسترش نفوذ خود در خاورمیانه است اما خواهان یک محیط باثبات 
است. به همین دلیل، در مذاکرات جدید از ایران می خواهد تا در مورد موضوع 

کنترل هسته ای به توافق دست یابد.
روسیه از دیرباز حامی و حامی حکومت ایران بوده و اکنون از نزدیک با آن در 

ارتباط است. 

ویژه

تاکید امیرعبداللهیان بر توسعه دیپلماسی اقتصادی 
وزیر امور خارجه با بیان اینکه نگاه به آسیا از اولویت های سیاست خارجی 
دولت است، گفت: توسعه پایدار اقتصادی بدون نگاه به مذاکرات وین را دنبال 

می کنیم.
به گزارش ایسنا، حسین امیرعبداللهیان صبح دیروز  در گردهمایی 
روسای منتخب نمایندگان جمهوری اسلامی ایران در خارج کشور با تمرکز 
بر کشورهای همسایه با بیان اینکه نگاه به همسایگان و آسیا از اولویت های 
سیاست خارجی دولت است، اظهار کرد: شعار سیاست خارجی دولت، سیاست 
خارجی متوازن و دیپلماسی فعال ، پویا و هوشمند است و برنامه چهار ساله 

دولت  در همین زمینه تنظیم و برنامه ریزی شده است.
وی ادامه داد: توجه ویژه به ایرانیان خارج از کشور و از بین بردن گسست 
آنها با کشور از برنامه های جدی دولت است. در روزهای آینده اولین نشست 
شورای ایرانیان خارج از کشور را به ریاست رییس جمهور برگزار می کنیم و 
امیدواریم تصویب قانون حمایت از ایرانیان خارج کشور از خروجی های این 

نشست باشد.
امیرعبداللهیان در پایان با اشاره به ماموریت وزارت خارجه در حوزه بی اثر 
کردن و لغو تحریم ها، گفت: در این زمینه وظیفه داریم با رویکردی انقلابی 
و جهادی حرکت کنیم. توسعه پایدار اقتصادی بدون نگاه به مذاکرات وین 
را دنبال می کنیم با این حال وظیفه ذاتی دستگاه دیپلماسی این است که 
برای لغو تحریم های ظالمانه و یکجانبه آمریکا همه سعی، دانش و تجربه 

دیپلماتیک خود را به کار گیرد.

اکونومیک

گروه سیاسی – الهه پیربرناش: سخنگوی 
وزارت امور خارجه از گشایش های جدی در 
حوزه های مالی پولی و توسعه صادرات به 
کشورهای همسایه خبر داد و گفت: در مورد 
خنثی و بی اثرسازی تحریم ها در روزهای آینده 

خبرهای خوشی داریم.
به گزارش ایرنا، سعید خطیب زاده در گفت و 
گویی با بیان اینکه وزارت امور خارجه در تسهیل 
روابط اقتصادی در خارج از کشور نقش خود را 
ایفا می کند، گفت: وزارت خارجه یک ضلع از 
اضلاع دیپلماسی اقتصادی است و وزارتخانه ها و 
دستگاه های مسوول مستقیم در این زمینه هم 

باید با ما همکاری داشته باشند.
سخنگوی وزارت امور خارجه با اشاره به 
توصیه های رییس جمهور به سفرا و روسای 
نمایندگی های جمهوری اسلامی ایران در 
کشورهای همسایه، اضافه کرد: رییس جمهور 

امروز ماموریت را مشخص کرده است.
خطیب زاده درباره گشایش های مالی، گفت: 
در حوزه های پولی، مالی و توسعه صادرات با 
کشورهای همسایه گشایش های جدی اتفاق 
افتاده و روابط اقتصادی با تاجیکستان در ۱۰۰ 
روز گذشته ۲.۵ تا ۳ برابر وسعت یافته است. در 
سفر اخیر رئیس جمهوری به ترکمنستان موانع 

مراودات اقتصادی با این کشور هم مرتفع شد.
به گفته  سخنگوی دستگاه دیپلماسی کشور، 
گشایش هایی در حوزه های پولی و مالی با برخی 
از کشورهای همسایه اتفاق افتاده است و در 

دست پیگیری است.
خطیب زاده یادآور شد: در مورد خنثی سازی 
و بی اثر سازی تحریم ها هم در روزهای آینده 

خبرهای خوشی اعلام خواهد شد.
درهمین حال،روزنامه سعودی الشرق الاوسط 
در گزارشی درخصوص روند مذاکرات وین به 
نقل از منابع شرکت کننده در این مذاکرات 
نوشت: طرف های مذاکره کننده برای احیای 
توافق هسته ای ایران وارد گفت وگوهای عمیق 
تر شده اند و این گفت وگوها در راستای بررسی 
پیشنهادات طرف ایرانی است که هفته گذشته 

در دور هفتم مذاکرات آن ها را مطرح کرد.
دیپلمات های اروپایی گفته اند که ایران با 
مساله تداوم مذاکرات بر اساس پیش نویسی که 
در ۲۰ژوئن گذشته به آن رسیده اند، موافق است.
با این حال منابع شرکت کننده در مذاکرات 
وین به این روزنامه سعودی گفته اند که ایران 
از مواضع خود عقب نشینی نکرده و بعد از 
پیشنهادات هفته گذشته پیشنهاد جدیدی برای 

گفت وگو مطرح نکرده است.
این منابع گفته اند که همچنان اختلافات 
زیادی وجود دارد و در روزهای آتی مشخص 
خواهد شد که این اختلافات قابل حل است یا 

خیر.
در این راستا یک دیپلمات اروپا به رویترز 
گفته است که مذاکرات کاملا در مسیر منطقی 
قرار دارد اما همچنان مسائل بزرگ و متعددی 

برای رسیدن به توافق وجود دارد.
هماهنگی لندن و واشنگتن

به موازات مذاکرات وین ، وزارت امور خارجه 

بریتانیا در بیانیه ای از دیدار و گفت و گوی وزیر 
امور خارجه این کشور با همتای آمریکایی اش 
درباره موضوعات مختلفی از جمله توافق هسته 

ای خبر داد.
سخنگوی وزارت خارجه این کشور در بیانیه 
ای نوشت، لیز تراس وزیر امور خارجه با آنتونی 
بلینکن وزیر امور خارجه آمریکا پیش از نشست 
G7 در لیورپول دیدار کرد که موضوع مذاکرات 
برای احیای توافق هسته ای از موضوعات گفت و 

گوی آنها بوده است. 
در این بیانیه آمده است: در این دیدار بر 
ضرورت مشارکت هدفمند ایران برای رسیدن به 

یک توافق هسته ای تاکید شده است. 
دور هفتم مذاکرات احیای توافق هسته ای در 
وین در جریان است و طرفین مذاکرات تاکنون 
بر ضرورت در پیش گرفتن دیپلماسی برای حل 
و فصل مسئله هسته ای ایران در این مذاکرات 
از طریق احیای توافق هسته ای و لغو تحریم ها 

تاکید کرده اند. 
نکته اساسی درباره گفت و گوی لندن و 
واشنگتن این است که بریتانیا به دنبال تسویه 
حساب بدهی خود به تهران است و در این راه 

نیازمند لغو تحریم های آمریکاست.
سئول چشم انتظار نتیجه گیری 

مذاکرات
»جونگ کان چوی« معاون وزیر امور خارجه 
کره در صفحه توییترش نوشت، تماس تلفنی 
با انریکه مورا معاون مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا و هماهنگ کننده کمیسیون 
مشترک برجام داشته و اطلاعات جدیدی درباره 
تلاش ها برای احیای برجام]توافق هسته ای[ 

دریافت کرده است. 
او در این باره با اشاره به اقدامات مورا در 
مذاکرات وین نوشت: گفت وگوی بسیار خوبی 

داشتیم. کره حامی تلاش های دیپلماتیک 
خستگی ناپذیر اوست. ما قویا از دیپلماسی برای 
گرد هم آوردن طرفین و حفظ مذاکرات در وین 

حمایت می کنیم. 
انریکه مورا نیز درباره گفت وگو با معاون وزیر 
امور خارجه کره در صفحه توییترش نوشت: 
جمهوری کره یکی از فعال ترین کشورها در 
حفظ ساختار منع اشاعه تسلیحات هسته ای 
است. از جونگ کان چوی برای حمایت همیشگی 
از نقش اتحادیه اروپا در برجام قدردانی می کنم. 

گفت و گوی مورا با این مقام کره جنوبی در 
پی این مطرح می شود که مذاکرات وین برای 

احیای توافق هسته ای در وین در جریان است.
درخواست گروسی از تهران

در میان چانه زنی ها برای نجات برجام ، 
»رافائل گروسی« مدیر کل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی به الجزیره گفت: به دنبال توافق با 
ایران برای نصب مجدد دوربین ها در تاسیسات 
کرج هستیم. او گفت: عدم اطلاع از آنچه در 
تاسیسات کرج روی می دهد ما را از ارائه اطلاعات 

به مذاکره کنندگان در وین باز می دارد.
گروسی همچنین گفت: برخی از موضوعات 
مانند وجود مواد هسته ای در مکان های غیرمجاز 

نیازمند ارائه توضیحات از سوی تهران دارد.
مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی ادامه 
داد: باید وضعیت ایران را ارزیابی کنیم چرا 
که برنامه هسته ای این کشور بسیار رشد 
 کرده و سطح غنی سازی آن به ۶۰ درصد

 رسیده است.
نگاه مسکو به اوضاع در حال تغییر

سرگی ریابکوف معاون وزیر امور خارجه 
روسیه در گفت و گویی درباره مذاکرات احیای 
توافق هسته ای]برجام[  در وین گفت:  شرایط در 
حال تغییر است، زمان در حال گذر است، شرایط 

دشوار است و احتمالاً حتی پیچیده تر از زمانی که 
دور ششم مذاکرات به پایان رسید، اما این دلیلی 

برای نا امید شدن نیست.
ریابکوف در ادامه گفت: ما باید در این موضوع 
هماهنگی نزدیکی با همه شرکت کنندگان )در 
این مذاکره( داشته باشیم و روسیه آماده است 
چنین هماهنگی هایی را در مسیرهای مختلف 

انجام می دهد.
معاون وزیر امور خارجه روسیه همچنین گفته 
بود، هیچ یک از اعضای برجام علاقه ای به از بین 
رفتن این پیمان ندارند. درهمین حال، »میخائیل 
اولیانوف« نماینده روسیه در سازمان های 
بین المللی در وین در صفحه توییترش نوشت: 
من منکر این نیستم که وقفه ای فنی در مذاکرات 
وین در آخر هفته گذشته برای همه از جمله 
شرکای غربی، ایران و روسیه مفید بود، اگرچه ما 

هیچ تفاهمی بر سر این تصمیم نداشتیم. 
اولیانوف ادامه داد: این وقفه تذکر مفیدی 

برای همه بود تا رویکردی عاقلانه اتخاذ کنند. 
اظهارات اولیانوف در پی این مطرح می شود 
که جلسه اول دور هفتم مذاکرات احیای توافق 
هسته ای روز دوشنبه ۸ آذر در وین برگزار شد. 
مذاکره کنندگان برای رایزنی به پایتخت ها 
بازگشتند، سپس دور هفتم مذاکرات روز پنج 

شنبه ۱۸ آذر از سر گرفته شد. 
ابهام درباره پیشرفت 

به گزارش ایسنا، هنوز مقامات و اعضای برجام 
اعلام نکرده اند که دقیقا چه پیشرفت هایی در 
نزدیک شدن دیدگاه های طرف ها روی داده 
است و آیا این پیشرفت ها آن قدر کافی است 
که مذاکرات در محتوا و در سطح کارشناسی 
به جدیت پیش رود؟ همچنین هنوز به روشنی 
مشخص نیست که آیا متون مدنظر ایران مورد 
مذاکره قرار خواهد گرفت یا آخرین پیش نویس 

در دور ششم مذاکرات یا ترکیبی از این ها؟
آنچه مشخص است و برخی از نمایندگان 
کشورهای عضو از جمله ایران درباره محتوای این 
دور از مذاکرات بیان کردند این بوده است که 
فضای گفت وگوها در شروع کار سازنده، جدی 
و رو به جلو بوده است اما این به معنای تفاهم 
دو طرف بر سر یک رویکرد مشترک و مشخص 
یا قرار گرفتن مذاکرات بر ریلی که به نوعی نگاه 

همه طرف ها را شامل شود نیست.
شایان ذکر است هیات آمریکایی به سرپرستی 
راب مالی طی دو روز گذشته که مذاکرات در 
وین از سر گرفته شده است در وین حضور 

نداشت و احتمالا روز شنبه وارد وین شوند.
گفت وگوها در سطح سیاسی با تشکیل 
کمیسیون مشترک برجام در روز پنجشنبه ۱۸ 
آذر از سر گرفته شد و برخلاف انتظارات فضای 

مذاکرات »رو به جلو« اعلام شد.
هیات های کارشناسی ایران و اتحادیه اروپا 
مذاکرات دوجانبه در زمینه لغو تحریم ها را از 
عصر روز پنجشنبه به وقت محلی آغاز کردند. 
همچنین کارگروه هسته ای و رفع تحریم ها از 
صبح روز جمعه تشکیل و موضوعات هسته ای 

به بحث و بررسی گذاشته شد.
علاوه بر جلسات کارشناسی، علی باقری 
مذاکره کننده ارشد ایران و میخائیل اولیانوف، 
رئیس هیأت مذاکره کننده روسیه با یکدیگر دیدار 
کردند. رییس هیات مذاکره کننده ایران در وین 
نیز عصر روز جمعه با انریکه مورا معاون رییس 

سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا دیدار کرد.
به گفته منابع نزدیک به مذاکرات، رایزنی ها 
در سطح کارشناسی و سیاسی به طور چند جانبه 

و دو جانبه روز شنبه نیز ادامه دارد.
موضع سخنگوی پنتاگون

درحالیکه واشنگتن به سیاست های خصمانه 
خود علیه ایران و اعمال تحریم های جدید ادامه 
می دهد، سخنگوی وزارت دفاع آمریکا مدعی شد 

که دیپلماسی بهترین راه تعامل با ایران است.
به گزارش ایسنا، جان کربی سخنگوی وزارت 
دفاع آمریکا )پنتاگون( در یک نشست خبری به 
سوالاتی پیرامون اظهارات اخیر وزیر دفاع کشورش 
در دیدار با وزیر جنگ رژیم صهیونیستی مبنی بر 
اینکه اگر مذاکرات وین شکست بخورد واشنگتن 

گزینه های دیگر را بررسی خواهد کرد، پاسخ داد.
بنابر گزارش وب سایت وزارت دفاع آمریکا، 
جان کربی اظهار داشت: چیزی که وزیر دفاع گفت 
همان است که رئیس جمهور بایدن گفته، اینکه 
وی خواهان به موفقیت رسیدن دیپلماسی )با ایران( 
است اما اگر این مسیر شکست بخورد آماده است 
تا گزینه های دیگر را بررسی کند. گزینه های زیادی 
در دسترس رئیس جمهور قرار دارد. من نمی توانم 
پیش بینی کنم که این گزینه چه چیزی خواهد بود. 
وی که کشورش هزاران کیلومتر دورتر از خاک خود 
در منطقه خاورمیانه در حال مداخله در امور داخلی 
سایر کشورها بوده و حضور نیروهای آمریکایی در 
این منطقه نتیجه ای جز ایجاد نا امنی، درگیری 
و ظهور گروههای تروریستی نداشته است، در ادامه 
مدعی شد: ما حضور قدرتمندی در منطقه داریم. 
ما در این منطقه دارای منافع امنیت ملی هستیم. 
وظیفه ما نیز دفاع و محافظت از این منافع است، 

بنابراین به این کار خود ادامه می دهیم.

از سوی سخنگوی وزارت امورخارجه مطرح شد

امیدواری به گشایش های مالی

نیویورک تایمز فاش کرد
شکست عملیات ضدبرجامی  اسرائیل در آمریکا

روزنامه نیویورک تایمز در گزارشی با اشاره به تلاش های اخیر رژیم صهیونیستی 
در منصرف کردن دولت جو بایدن از تلاش برای به سرانجام رسیدن مذاکرات وین، 
مطرح کرد اختلافات مقامات اسرائیلی با آمریکا در این زمینه پابرجا باقی مانده 

است.
به گزارش ایسنا، روزنامه نیویورک تایمز در گزارشی درباره اختلاف نظر رژیم 
صهیونیستی و دولت آمریکا در زمینه تداوم مذاکرات وین برای احیای توافق 
هسته ای نوشت: اختلافات دیرینه بر سر چگونگی کنار آمدن با برنامه هسته ای 
ایران به تنش های جدیدی میان دولت جو بایدن و اسرائیل انجامیده است. دو مقام 
ارشد اسرائیلی این هفته، واشنگتن را با نگرانی از این موضوع ترک کردند که تعهد 
آمریکایی ها به احیای توافق هسته ای به توافقی ناقص منتهی شود و به تهران اجازه 

دهد برنامه غنی سازی اورانیوم را با سرعت پیش ببرد. 
نیویورک تایمز می افزاید: در تمام این هفته، کشمکش ها در حالی که دولت 
بایدن تلاش می کرد با اسرائیل بر سر چگونگی دست و پنجه نرم کردن با ایران در 
سال بعد به توافق برسد، مشهود بوده اند. مقامات آمریکایی برای کاهش اختلاف، 
این هفته اظهار کردند بایدن دو ماه پیش از جیک سالیوان مشاور امنیت ملی 
آمریکا خواسته بود برنامه پنتاگون برای اقدام نظامی در صورت شکست تلاش های 
دیپلماتیک را بررسی کند. مقامات دولت آمریکا نیز اقدامات جدیدی را برای سخت 
تر کردن تحریم های ایران به جای تخفیف در آن ها، تشریح کرده بودند. حال 
مقامات دولتی می گویند، تمرکز بایدن بر گزنیه های نظامی و تحریم ها تلاشی بود 

برای مخابره پیام. 
این روزنامه در ادامه نوشت: اما این رویکرد سختگیرانه هدف آرام کردم مقامات 
اسرائیلی را نیز به دنبال داشت که بیش از پیش برآشفته بودند. اگرچه آنها مانند 
بنیامین نتانیاهو نخست وزیر پیشین اسرائیل که آشکارا از دولت اوباما انتقاد 
می کرد، قرار نیست به طور علنی از رئیس جمهور آمریکا انتقاد کنند، مقامات 
اسرائیلی به طور غیرعلنی استدلال می کنند ایران در حال توسعه دادن برنامه هسته 
ای خود است، با این تصور که آمریکای متمایل به کاهش تعهداتش در خاورمیانه، 

مذاکرات وین را ترک نمی کند. 
نیویورک تایمز همچنین می نویسد: پس از مکالمه پر تنش ده روز پیش میان 
نفتالی بنت نخست وزیر اسرائیل و آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه آمریکا، بنت، 

بنی گانتس وزیر جنگ اسرائیل و دیوید بارنئا رئیس موساد را این هفته با اطلاعات 
جددی درباره غنی سازی اورانیوم در ایران و فعالیت بخشی که اسرائیل مدعی است 
بخش تسلیحاتی آنها است، به واشنگتن فرستاد. علیرغم رایزنی های سرسختانه با 
آمریکا، مقامات اسرائیلی با نگرانی از این که رویکرد دیپلماتیک در قبال ایران ادامه 

یابد، واشنگتن را ترک کردند. 
در بخش دیگری از این گزارش با اشاره با اختلافات دیگری که آمریکا و رژیم 
صهیونیستی دارند، آمده است: در دل تنش ها میان اسرائیل و آمریکا، اختلاف 
بنیادین بر سر چگونگی متوقف کردن برنامه هسته ای ایران قرار دارد. این یک 
مناقشه ی جدید نیست، دو طرف سخت بر سر توافق هسته ای در سال ۲۰۱۵ 
تقابل داشتند، توافقی که نتانیاهو مخالفش بود و باراک اوباما آن را امضا کرد. اخیرا، 
آنها درباره استدلال پشت عملیات های خرابکارانه اسرائیل در تاسیسات هسته ای 
ایران هم اختلافاتی پیدا کرده اند. دولت اسرائیل بر این عقیدا است این عملیات ها 
باعث پس روی برنامه هسته ای ایران شده اما برخی در آمریکا معتقدند این 
عملیات ها فقط باعث شده اند ایران تاسیسات غنی سازی اورانیومش را با تجهیزانی 

کارآمدتر و به روز تر بازسازی کند. 
این گزارش می افزاید: تماس تلفنی میان بنت و بلینکن با وجود نمایش تصوراتی 
بسیار متمایز درباره ارزش یک توافق احیا شده، مشاجره آمیز بود. طبق گفته 

مقامات آمریکایی و اسرائیلی، این تماس تلفنی مقامات دو طرف را برآشفت. 
در بخش دیگری از گزارش نیویورک تایمز آمده است: مقامات اسرائیلی اطمینان 
خاطر نیافته اند. آنها بیش از پیش نگرانند که آمریکا در نهایت با تهران به توافق 
برسد و بخواهد مانع سرویس های اطلاعاتی و جاسوسی اسرائیل از انجام دادن 
عملیات های خرابکارانه شوند. رهبران اسرائیلی می گویند، آنها از دولت بایدن 
تضمین می خواهند که واشنگتن حتی با احیای توافق هسته ای، کارزار عملیات های 

خرابکارانه شان را محدود نکند. 
این روزنامه همچنین نوشت: در دیدارهای این هفته، مقامات اسرائیلی تلاش 
کردند واشنگتن را متقاعد کنند در راستای رسیدن به توافقی دیپلماتیک کاری 
انجام ندهد و به جای آن، تحریم ها را سخت تر کند اما مقامات اسرائیلی می گویند 
ترسشان از این است که آمریکا در حال شکل دادن یک کانال ارتباطی غیرعلنی با 

ایران باشد و دور جدید مذاکرات وین در نهایت به امضای یک توافق منجر شود.

ایران در انتظار بازگشت الواح هخامنشی از آمریکا
به دنبال اعلام مدیرکل حقوقی و املاک وزارت میراث فرهنگی از پیگیری برای 
بازگشت حدود ۱۵ شیء تاریخی تا قبل از پایان سال ۱۴۰۰ به ایران، درباره 
استرداد بخشی از الواح هخامنشی از آمریکا به ایران نیز احتمال هایی داده شده 
است. به گزارش ایسنا، تبلت ها یا الواح هخامنشی سال ۱۳۱۳ شمسی در تخت 
جمشید توسط باستان شناسان کشف شدند. این الواح با موافقت دولت وقتِ ایران 
برای مطالعه و بررسی به دانشگاه شیکاگو امانت داده شد. الواح در ۵۰ صندوق 
چوبی که شامل حدود ۲۰۰۰ جعبه  مقوایی و چند پیت نفتی که در تخت جمشید 
)پارسه، پرسپولیس( به پارافینِ مذاب آغشته شده بودند، از طریق بوشهر به آمریکا 
فرستاده شدند. در قرارداد و موافقت نامه طرفین آمده است که »ایران لوح هایی گلی 
را برای رمزگشایی و خواندن، به امانت به دانشگاه شیکاگو که مشغول کاوش تخت 

جمشید )پارسه، پرسپولیس( بود، می سپارد«.
مطالعات گل نوشته ها پس از پارافین زدایی از سال ۱۹۳7 میلادی آغاز می شود. 
رمزگشایی و خط خوانی برخی الواح، پیچیده گزارش شده و کار به کندی پیش 
می رفته است. مطالعاتی که قرار بود در یک بازه سه ساله انجام شود، با شروع جنگ 
جهانی متوقف می شود و بعد از جنگ در سال ۱۹۴۵ میلادی دوباره شروع می شود. 
نتیجه مطالعات در هر دوره چاپ شده است. این الواح تا کنون در چهار مرحله 
به ایران برگردانده شده است؛ سال ۱۳۲7 شمسی )۱7۹ قطعه(، سال ۱۳۲۹ 
شمسی )۳7هزار قطعه(، سال ۱۳۸۳ شمسی )۳۰۰ قطعه( و سال ۱۳۹۸ شمسی 
)۱7۸۳ قطعه(. همچنان حدود ۱7 هزار گل نبشته سالم و قطعات شکسته از الواح 

هخامنشی در اختیار موسسه شرق شناسی شیکاگو قرار دارد.
تاخیر در بازگشت الواح هخامنشی به ایران که از سال ۱۳۸۳ شمسی و پس 
از انتقال محموله سوم اتفاق افتاد، به این خاطر بود که  قبل از آغاز برنامه ریزی ها 
برای بازگشت بخش چهارم الواح به کشور، یک شکایت روند استرداد را متوقف 
کرد. پرونده ای معروف به »جنی روبین« )شاکی پرونده  الواح هخامنشی( علیه ایران 
تشکیل شد که خبرگزاری رویترز سال ۱۳۹۶ داستانِ آن شکایت و سرنوشت الواح 
را این گونه شرح داد: »سه سال پیش دادگاهی در آمریکا حکم داد آثار تاریخی 
ایران که به صورت امانت در دانشگاه شیکاگو نگهداری می شدند، مصادره شوند 

و غرامت 7۱ میلیون و ۵۰۰ هزار دلاری قربانیان آمریکایی یک انفجار انتحاری 
در بیت المقدس، از فروش این کتیبه ها و اشیاء تاریخی پرداخت شود. این حمله 
انتحاری سال ۱۹۹7 میلادی رخ داد و طی آن، سه نیروی نظامی به پیاده رویِ شلوغ 
یک مرکز خرید حمله کرده و خود را منفجر کردند. این حمله انتحاری منجر به 

کشته شدن پنج تن و زخمی شدن ۲۰۰ نفر دیگر شد.
دادگاه آمریکا، ایران را به همکاری با نیروهای حماس متهم کرد و خواستار 
پرداخت غرامتی 7۱ میلیون و ۵۰۰ هزار دلاری به خانواده های قربانیان شد. وقتی 
ایران از پرداخت این مبلغ خودداری کرد، دادگاه آمریکایی حکم مصادره اشیاء 
تاریخی ایران را که در موسسه شرق شناسی دانشگاه شیکاگو امانت بود، صادر کرد 

و دستور داد برای تامین مبلغ غرامت این الواح به فروش برسند.
اما دیوان عالی آمریکا که دوم اسفند ۱۳۹۶ برگزار شد، حکم مصادره و فروش 
الواح هخامنشی ایرانی را لغو کرد.« قاضی این پرونده اظهار کرده بود: این آثار به 
منظور پژوهش های باستان شناسی در اختیار مؤسسه شیکاگو قرار گرفته و اهداف 
تجاری در آن وجود ندارد، بنابراین نمی توان آن ها را مصادره کرد. با این وجود، 
انتقال بخشی از الواح هخامنشی به ایران از زمان صدور حکم دادگاه، حدود دو 
سال طول کشید، آن هم درحالی که ایران در انتظار بازگشت همه الواح هخامنشی 
بود. در واقع، اوفک ـ دفتر کنترل دارایی های خارجی آمریکا ـ مجوز استرداد 
۱7۸۳ لوح هخامنشی را به ایران داده بود و ۱7 هزار قطعه و گِل نبشته دیگر 
در شیکاگو باقی ماند تا بعدا به ایران انتقال داده شود. پیگیری ایسنا از وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی درباره سرانجام استرداد باقی مانده 
الواح هخامنشی از آمریکا، به این پاسخ رسید که »بازگشت الواح هخامنشی در 
دست جریان است، اما محدودیت های کرونا، دشواری بیمه با توجه به تحریم ها 
و بسته بندی، همان گونه که بازگشت محموله چهارم را با کندی مواجه کرد، در 
بازگشت باقی مانده الواح هخامنشی بی تاثیر نبوده است، اما با توجه به همکاری 
اساتید و موسسه شرق شناسی شیکاگو این امیدواری وجود دارد که ۱7هزار لوح 
و مُهر هخامنشی تدریجی به کشور مسترد شود که بخشی از آن »شاید« تا پایان 

سال ۱۴۰۰ به ایران استرداد داده شود. 

 

افزایش درآمدها و هزینه های »پتروشیمی  مارون«
با منتشر شدن صورت های مالی شش ماهه 
پتروشیمی مارون، مشخص شد این شرکت 
با افزایش ۵۶ درصدی سود خالص نسبت به 
مدت مشابه سال قبل روبه رو شده است. افزایش 
سودسازی این شرکت در کنار افزایش قابل 
توجه هزینه های عملیاتی محقق شده است. 
شرکت پیش بینی می کند باتوجه به شرایط 
موجود، هزینه ها در شش ماه دوم نیز با افزایش 
روبه رو خواهد بود. این گزارش به بررسی عملکرد 
شرکت پتروشیمی مارون با توجه به اطلاعات و 
صورت های مالی منتشر شده در سایت کدال 

می پردازد.
شرکت پتروشیمی  مارون در بهمن ماه سال 77 
به صورت سهامی  خاص تاسیس شد و مدتی پس 
از تاسیس، مرکز اصلی شرکت از تهران به شهر 
ماهشهر انتقال پیدا کرد. این شرکت در  سال 
۸۸ از سهامی  خاص  به سهامی  عام تبدیل و در 
سال ۹۰ در سازمان بورس اوراق بهادار پذیرفته 
شد. موضوع فعالیت این شرکت شامل احداث، 
راه اندازی و بهره برداری کارخانه های صنعتی 
برای تولید، بازاریابی، فروش، صدور محصولات 
پتروشیمی، ذخیره، واردات، صادرات و تبدیل 
کلیه مواد پتروشیمیایی و مشتقات ذی ربط و 
انجام فعالیت های تولیدی، صنعتی، بازرگانی، 
فنی و مهندسی مربوط به عملیات شرکت است.

سرمایه این شرکت در بدو تاسیس ۵ میلیون 
ریال بوده که طی چند مرحله افزایش سرمایه از 
طریق آورده نقدی، مطالبات و سود انباشته به 
۸ هزار میلیارد ریال رسیده است. طبق اطلاعات 
منتشر شده در سایت بورس اوراق بهادار تهران، 
شرکت گروه پتروشیمی تابان فردا با ۲۰/۵درصد، 
سرمایه گذاری نفت و گاز و پتروشیمی تامین با  
۱۶/7درصد، سرمایه گذاری مهرگان تامین پارس 
با ۱۶/۱۴ درصد و سرمایه گذاری امین توان آفرین 
ساز با ۱۰/۱۰درصد از سرمایه گذاران عمده این 

شرکت محسوب می شوند.
پیش بینی افزایش هزینه ها 

در شش ماه دوم سال
طبق صورت های مالی منتشر شده در سایت 
کدال ، درآمد های عملیاتی پتروشیمی  مارون در 
دوره شش ماهه منتهی به شهریور ماه سال جاری 
۱۴۶ هزار و ۱۶۸ میلیارد ریال بوده که در مقایسه 
با مدت مشابه سال قبل )۶۹ هزار و ۶۸۲ هزار 
میلیارد ریال( ۱۱۰درصد افزایش داشته است. 
بیشترین درآمد مارون از فروش انواع محصولات 

اتیلن، منواتیلن گلایکول، پلی پروپیلن، پلی اتیلن 
سنگین، برش های پروپان، پروپیلن، دی اتیلن 
گلایکول و بنزین پیرولیز بوده است که در این 
میان فروش اتیلن با ۴۱ هزار و ۲۱۲ میلیارد ریال 
بیشترین سهم را به خود اختصاص داده است. 
میزان فروش داخلی شش ماهه شرکت حدود 
۱۰۳ هزار و ۴۴۸ میلیارد ریال و همچنین فروش 
صادراتی ۴۲ هزار و 7۱۹ میلیارد ریال بوده است 
که پیش بینی می شود در شش ماه دوم سال تا 

حدودی افزایش یابد.
در همین مدت بهای تمام شده درآمد های 
عملیاتی شرکت ۹۵هزار و ۴۴۰ میلیارد ریال 
بوده که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل )۳۲ 
هزار و ۲۸۳ میلیارد ریال( ۱۹۶درصد افزایش 
یافته است. با توجه به اینکه بهای تمام شده 
درآمد های عملیاتی بیشتر از خود درآمد های 
عملیاتی افزایش داشته، از این رو نسبت سود به 
فروش این شرکت کاهش یافته است، از جمله 
عمده دلایل افزایش بهای تمام شده درآمد های 
عملیاتی، افزایش بهای مواد مستقیم مصرفی 
پالایشگاه و حقوق و دستمزد مستقیم بوده که 
این شرکت پیش بینی می کند با کاهش بهای 
خوراک و دیگر مواد مستقیم مصرفی ، بهای تمام 
شده کالای تولید شده در شش ماه دوم سال 
جاری کاهش یابد. این موضوع می تواند نسبت 
سود به فروش شرکت را بهبود بخشد و سود 
عملیاتی را در شش ماه دوم افزایش دهد. با توجه 
به موارد ذکر شده سود ناخالص این شرکت در 
شش ماه نخست سال جاری به  ۵۰هزار و 7۲7 
میلیارد ریال می رسد که نسبت به مدت مشابه 

در سال گذشته ۳۶ درصد افزایش داشته است.
با کسر هزینه  های فروش، اداری و عمومی، 
سایر هزینه های عملیاتی، هزینه های مالی و 
هزینه های غیر عملیاتی و اضافه کردن سایر 
درآمد های عملیاتی و غیر عملیاتی، سود 
خالص این شرکت  به ۵۵ هزار و ۶۱۱ میلیارد 
ریال می رسد که این میزان در مقایسه با 
 مدت مشابه سال گذشته ۵۶ درصد افزایش

 داشته است.
هزینه های فروش، اداری و عمومی  این شرکت 
در شش ماه نخست سال جاری ۳ هزار و ۹۴۱ 
میلیارد ریال بوده که این میزان در مقایسه با 
مدت مشابه سال قبل با 7درصد افزایش روبه رو 
بوده است. شرکت برای شش ماه دوم سال 
۱۴۰۰ برآورد می کند که با افزایش نرخ ارز و 

انتظار افزایش هزینه ها، به خصوص در بخش 
هزینه های حمل و نقل و انتقال، میزان هزینه های 
فروش، اداری و عمومی  در شش ماه دوم سال 
نسبت  به شش ماه نخست سال با افزایش 
حدود ۸۵ درصدی روبه رو شود. از سوی دیگر 
سایر درآمد های عملیاتی پتروشیمی  مارون در 
شش ماه نخست امسال برابر با ۳ هزار و ۴۸۴ 
میلیارد ریال بوده است که این مبلغ در مقایسه با 
مدت مشابه سال قبل ۱7۲ درصد افزایش یافته 
است که مهم ترین دلیل این افزایش سود ناشی از 
تسعیر دارایی های ارزی است. در نهایت باید اشاره 
کرد سود انباشته این شرکت تا شهریور ماه سال 
جاری به ۹۸ هزار و  ۲7۳ میلیارد ریال رسیده 
است که  در مقایسه با انتهای سال ۹۹ )۱۳۴ هزار 
و ۶۶۱ میلیارد ریال( ۲7درصد کاهش یافته است.

بررسی صورت های مالی
در جدول زیر برخی از نسبت های مالی 
پتروشیمی  مارون با توجه به صورت های مالی 
منتشر شده  شرکت و برآورد سایت های 
داده پرداز آورده شده است. طبق اعداد موجود در 
جدول، نسبت سود خالص به فروش و حاشیه 
سود عملیاتی این شرکت در شش ماه نخست 
سال جاری کاهش داشته است که می تواند 
نشان دهنده کاهش سود دهی فعالیت های این 
شرکت باشد. همان طور که پیش تر اشاره شد، 
مهم ترین عامل کاهش این عناوین افزایش بهای 
تمام شده درآمد های عملیاتی و سایر هزینه ها 
بوده است. با توجه به اینکه اکثر سود شرکت ها 
در نیمه دوم سال شناسایی می شود، این نسبت 

می تواند تا پایان سال بهبود یابد. 
نسبت آنی مارون نیز در شش ماه نخست 
سال جاری با کاهش قابل ملاحظه ای روبه رو 
شده است که نشان دهنده کاهش توانایی این 
شرکت در پرداخت بدهی های جاری، از طریق 
دارایی های جاری است. البته به رغم کاهش،  
نسبت آنی این شرکت در وضعیت نسبتا مطلوبی 
قرار دارد و به نظر نمی رسد شرکت از این بابت با 

ریسک چندانی روبه رو باشد.
در پایان باید اشاره کرد که شرکت توانسته 
است دوره وصول مطالبات خود را نسبت به سال 
گذشته کاهش دهد که این امر ریسک نقدینگی 
را کاهش می دهد. دوره وصول مطالبات این 
شرکت در سال ۹۹، به میزان ۱۰۸ روز بوده که 
در شش ماه نخست سال جاری به حدود ۸۸ روز 

کاهش یافته است.

نسبت های مالی پتروشیمی  مارون

سال 1400 شش ماههسال 99سال 98موضوع

41/655/0738/05نسبت سودخالص به فروش

40/0543/9934/04حاشیه سود عملیاتی )درصد(

3/283/160/96نسبت آنی

104/66108/6888/41دوره وصول مطالبات


